3 Despues que fueron tratados tan ignominiosamente los Apóstoles, y les fué prohibido que predicasen el nombre de Jesucristo; como ninguna cosa podia oponerse á los designios de Dios, por una sabia y particular providencia suya, la misma persecucion contribuyó á que creciese y se aumentase mas y mas el número de los discipulos en aquellos principios.

4 Se llamaban Griegos ó Helenistas, los Judios que habian nacido fuera de la Judéa en tierras donde se hablaba griego; y Hebræos los que habian nacido en la Judéa, donde se hablaba hebreo, ó por mejor decir, *arrio chaldéo*.

5 De que no eran asistidas sus viudas con el mismo socorro ó limosna diaria que las de los Hebræos; y esto nacia tambien de que no se encargaba á ninguno de los Griegos el repartimiento de estas asistencias. De aqui se ve como el enemigo empezó á sembrar la zizaña en el campo del Señor, aun cuando se dice que los discipulos no tenian sino un corazón y un alma sola.

6 MS. *No es guiado.*

7 Que dejemos de predicar la palabra de Dios, por encargarnos de distribuir á los fieles el alimento del cuerpo. La Iglesia en sus cánones, para dejar el tiempo libre á los pastores, y que lo empleen en el estudio de las sagradas Letras, y en apacentar su ganado, ordenó que encargasen á sus diáconos con el título de ecónomos ó mayordomos la administracion de las rentas eclesiásticas.

to, et sapientiá, quos constituamus super hoc opus.

4. Nos verò orationi, et ministerio verbi instantes erimus.

5. Et placuit sermo coram omni multitudine. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fide, et Spiritu Sancto, et Philippum, et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parmenam, et Nicolaum advenam Antiochenum.

6. Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum: et orantes imposuerunt eis manus.

7. Et verbum Domini crescebat, et multiplicabatur numero discipulorum in Jerusalem valde: multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei.

8. Stephanus autem plenus gratiá, et fortitudine, faciebat prodigia, et signa magna in populo.

9. Surrexerunt autem quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant à Cilicia, et Asia, disputantes cum Stephano:

40. Et non poterant resistere sapientiæ, et Spiritui, qui loquebatur.

41. Tunc summisserunt viros, qui dicerent se audivisse eum dicentem verba blasphemie in Moysen, et in Deum.

42. Commoverunt itaque plebem, et seniores, et Scribas: et concurrentes rapuerunt eum, et adduxerunt in concilium,

1 Llenos de zelo por la gloria de Dios, de inteligencia y de prudencia para el ministerio de que van á ser encargados.